³⁹ Cfr. G. MICHIELS, *De potestate ordinaria et delegata*, cit., pp. 77-78. Per quanto concerne la nozione di giurisdizione di foro interno Michiels ribadisce che essa riguarda il bene spirituale privato e la santificazione personale dei singoli fedeli, si riferisce a fatti occulti o in ogni caso ignoti nella sfera pubblica e riguarda le relazioni di tipo personale/morale che ciascun individuo ha in coscienza direttamente con Dio: «Jurisdictio fori interni seu conscientiae est ea auctoritas publica auctoritative regendi Ecclesiam, quae *primario et immediate* ordinatur ad bonum spirituale *privatum* seu ad sanctificationem personalem *singulorum* fidelium, ac proinde *directe*, et occulte quidem, modo publice ignoto (etsi forsitan in specialibus circumstantiis probationi publicae obnoxio), exercetur *in unumquemque individuum*, non quatenus est societatis ecclesiasticae qua talis membrum, ad ordinandas ejus relationes sociales-publicas cum auctoritate sociali ecclesiastica, sed quatenus est persona privata, ad ordinandas ejus relationes personales-morales cum Deo, in conscientia», G. MICHIELS, *De potestate ordinaria et delegata*, cit., pp. 97-98.

⁴⁰ Cfr. G. MICHIELS, *De potestate ordinaria et delegata*, cit., p. 83.

⁴¹ «actus jurisdictionis pro solo foro interno collatae et in foro interno tantum positus, etsi *revera* tum coram Deo tum coram Ecclesia valeat seu efficaciam moralem et juridicam habeat, *non valet tamen pro foro externo* seu *ab Ecclesia non agnoscitur ut norma agendi in foro externo publico*, ita ut quoad vitam publicam in Ecclesia actus jurisdictionis in foro interno positus *habeatur* tanquam non positus, *quia non publice probatus*, atque proinde requiratur novus actus jurisdictionis», G. MICHIELS, *De potestate ordinaria et delegata*, cit., p. 84.

cessariamente alla giurisdizione di foro interno⁴². La funzione della potestà di giurisdizione di foro interno non si limita, come ritenuto da alcuni autori, *ad solvendum*, ma potrà anche imporre precetti per il bene personale dei fedeli⁴³.

Michiels, in linea con quanto asserito dalla maggioranza dei commentatori, ritiene che la potestà di foro interno, proprio perché riguarda questioni private, sia equiparabile ad una sorta di giurisdizione di tipo volontario la cui competenza riguarda le questioni occulte: sebbene non tutte le questioni occulte siano oggetto della giurisdizione di foro interno, tuttavia ad essa competono solamente questioni occulte⁴⁴.

La distinzione tra foro interno sacramentale ed extrasacramentale attiene al modo di esercizio della giurisdizione in foro interno. La giurisdizione extrasacramentale non deve essere intesa solamente come l'esercizio della potestà *al di fuori* del sacramento della confessione, ma riguarda in realtà la giurisdizione che si esercita nel foro interno *indipendentemente* dall'atto della confessione sacramen-